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Anotace:

Tato diplomová práce vychází ze studie, kterou jsem vypracovávala v soutěžním týmu FIRSTLIFE,

který se účastnil mezinárodní soutěže Solar Decathlon. Toto zadání bylo také předmětem mé

semestrální práce ze Specializovaného projektu 2 na oboru Budovy a prostředí ve druhém

semestru.

Cílem je zamyšlení a návrh vhodného řešení, které bude zlepšovat podmínky ubytování na

kolejích v České republice, které bohužel nejsou v současnosti dostačující, až na pár

exkluzivních výjimek spíše soukromého ubytování. Návrh klade důraz na jednoduchost a nízkou

energetickou náročnost navrhovaného řešení. Součástí práce je analýza dokumentace, kterou se

podařilo ke stávajícímu objektu získat, představení návrhu pro studii na nástavbu kolejí Větrník

na Petřinách v Praze, analýza a návrh systémů TZB a vybrané řešení konstrukčních detailů, které

považuji za stěžejní u tohoto případu.

Klíčová slova:

Dřevostavba, koleje, studentské bydlení, nízkoenergetická výstavba, CLT panel, dřevěný stěnový

systém, udržitelnost, nástavba, koleje, ubytování

Annotation:

This thesis is based on a study I did as part of the FIRSTLIFE competition team that participated

in the international Solar Decathlon competition. This assignment was also the subject of my

second semester term paper from Specialized Project 2 in Buildings and Environment.

The aim is to reflect on and propose a suitable solution that will improve the conditions of

accommodation in dormitories in the Czech Republic, which unfortunately are currently

insufficient, with a few exclusive exceptions of rather private accommodation. The proposal

emphasises the simplicity and low energy consumption of the proposed solution. The work

includes an analysis of the documentation that was obtained for the existing building, a

presentation of the proposal for the study for the extension of the dormitory Větrník in Petřiny in

Prague, an analysis and design of the technical systems and a selected solution of the

construction details, which I consider to be the key in this case.

Keywords:

Wooden structure, student housing, dormitory, low-energy standard, CLT panel, sustainability,

extension, accomodation, timber wall construction system.
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3. Literární přehled

Dokumentovaným stávajícím objektem jsou koleje Univerzity Karlovy v Praze,

postavených v letech 1963–67 na Petřinách na Praze 6. Původně sloužily koleje

studentům Filozofické fakulty, ale v posledních letech se k původnímu záměru již

nepřihlíží. Koleje jsou v současnosti využívány i jako celoroční ubytování pro veřejnost.

Což také podnítilo nápad v projektu FIRSTLIFE na soutěži Solar Decathlon 21/22, který

pracoval návrhem nástavby s možností nabídnout studentům, zaměstnancům, ale i

veřejnosti, větší rozmanitost dispozice a tím i úrovně obytného prostoru k pronájmu.

V Praze je velmi nedostatečné množství menších startujících bytů pro mladé rodiny,

studenty doktorského studia nebo důstojných bytů pro návštěvy výzkumných

programů, které se plánují v místě výzkumu zdržet.

V rámci toho pozorování byl vypracován návrh projektu, který zmíněná kritéria splňuje

a má potenciál dostat, v současné době bohužel kvalitativně nedostačující, nabídku

ubytování kolejí na úroveň zahraničních univerzit.

Obrázek 1.: Foto stávajícího objektu kolejí Na Větrníku Univerzity UK

Analýza stávajícího stavu vychází z dostupných technických zpráv a karet objektu,

součástí dokumentace jsou také výkresy stávajícího stavu, které vznikly při digitalizaci

výkresové dokumentace pro plánovanou rekonstrukci a byly poskytnuty jako

dokumentace studentům předmětu Specializovaný projekt 2 v rámci studijního

programu Budovy a prostředí se zaměřením na Konstrukce staveb.

Ostatní závěry při hodnocení stávajícího stavu vycházejí z osobní návštěvy objektu. Při

návštěvě objektu bylo zjištěno několik nepřesností při měření dispozice, uvedené

výměry dispozice a stavebních prvků jsou již do dokumentace zaneseny dle

skutečného stavu.
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3.1 Rešerše stávajícího objektu kolejí

Budova prošla částečnou rekonstrukcí, která zahrnovala výměnu

kontaktního zateplení, výměnu oken a částečnou rekonstrukci vnitřní dispozice

buňkového uspořádání. Rekonstrukcí prošly i rozvodné potrubí TZB systémů v budově a

střešní plášť. Stávající budova není kulturní památkou, avšak je na stránkách NPÚ

vedena a popsána v památkovém katalogu, ten oceňuje především zajímavou podobu

fasády, které v místě pokojů plasticky i barevně členěny pravidelným rastrem, řešení,

které se z větší části zachovalo i po postupné obnově objektu. Po částečné rekonstrukci

a zateplení se nedochovala na všech fasádách původní barevná kombinace tmavě

modrá a šedá a plasticky je okenní prostor mělčí, než byl v původním provedení.

Obrázek 2.: Situace, zdroj: Geoportal Praha [01] Obrázek 3.: Analyzovaný objekt a přehled značení v

dokumentaci

Obrázek 4.: fotodokumentace objektu z ulice a "vnitrobloku"
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3.1.1 Rozbor technického řešení objektu

Pro koncepční úvahu o možnosti nástavby, bylo důležité sehnání původní

dokumentace, aby byla představa o tom, co se v konstrukci odehrává z hlediska

skladby, detailů napojení a spřažení konstrukcí. Ze stávajícího stavu můžeme dále

usoudit, které kroky si můžeme při plánovaném zásahu dovolit a například, které jsou

ke stáří konstrukčního prvku vhodně zvolené a pokryjí tak dosaženou životnost

stávajícího prvku.

Z návštěvy stávajícího objektu je zřejmé, že dispoziční rozmístění nosných stěn

v interiéru je řešen v traktu s jednou chodbou a vždy v buňce dvou studentských

pokojů, na fasádě potom vzniká zajímavé členění, kdy vyzdívka mezi nosnými stěnami,

kde jsou zároveň umístěny okenní otvory, je menší tloušťky než nosné zdivo a tvoří tak

„sloupovitý“ dojem na fasádě objektu. Architektonickým záměrem je pak volba

různých barevných kombinací, právě v místě tohoto zapuštění.

Obrázek 6.: Komplexní řez stávajícího stavu Obrázek 5.: Řešení detailu napojení hydroizolace a napojení
skladby vodorovných a nosných konstrukcí na atiku, prostup
stropní konstrukce prvkem pro větrání
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Tento vzhled se zachoval i při poslední výměně okenních profilů a dodatečného

zateplení z exteriéru, kdy byla přidána vrstva EPS izolace ve stejné tloušťce ve všech

místech obálky budovy.

Z komplexního řezu je také zřejmé členění materiálů s ohledem na vystavení vlivům

okolích podmínek, materiály jsou dále specifikovány dle typu konstrukce, materiálová

definice proběhla na základě technických zpráv poskytnutých správce kolejí Větrník.

Svislé konstrukce

Konstrukční systém je stěnový s tloušťkou interiérových nosných stěn 250 mm a stěn

obvodového pláště 375 mm. Stěny jsou zděné z cihel metrického formátu

s produktovým značením CDm s výrobními rozměry 240 x 115 x 113 mm (140 mm

zvýšená), v suterénu je zdivo tl. 375 mm.

Vodorovné konstrukceVodorovné nosné konstrukce jsou tvořeny dutinovými

železobetonovými stropními panely tl. 215 mm, které jsou z většiny, dle technické

zprávy, monolitické. Technická zpráva dále nepopisuje rozložení a rozměry stropních

panelů.

Střecha je plochá s povrchovou úpravou PVC a na bočních křídlech s násypem

kameniva, odtok je vyřešen spádováním do místa vpusti s litinovým profilem vnitřního

svodu. V tomto původním detailu nebyl ještě umístěn plastový košíček (viz. fotografie

obr. 5), který byl přidán až po rekonstrukci střešního pláště. Vnitřní rozvody však podle

dokumentace vyměňované nebyly.

Nenosné konstrukce

Interiérové příčky jsou ve dvou tloušťkách 125 a 60 mm v závislosti na umístění a

požadovaných akustických vlastnostech. Vodorovné konstrukce jsou provedeny ze

železobetonových stropních panelů a v části příslušenství jsou monolitické.

Obrázek 6.: Detail napojení vodorovné nosné konstrukce
a výplňového zdiva v oblasti nadpraží okenního otvoru

Obrázek 2.: Detail střešní vpusti
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Povrchová úprava je ve všech komunikačních a ubytovacích částech provedena

vápenocementovou omítkou a v hygienických zařízeních keramickým obkladem.

Nášlapná vrstva podlahy je v hygienických zařízeních a na chodbách provedena

keramickými dlaždičkami, v pokojích a schodišťových ramenech je jako nášlapná vrstva

použito linoleum.


[…]


kde trámy jsou umístěny na osy vnitřních nosných stěn a po obvodu uloženy do 2/3

vzdálenosti od vnějšího kraje konstrukce. Tento krok je nutné učinit ještě před

umístěním navržených nosných konstrukcí. Vyrovnávací rošt také umožňuje lehké

odchylky od nosných konstrukcí stávající dispozice.

Jelikož není možné dopředu odhadnout přesné výškové rozdíly, které budou případně

dovyrovnány plastovými podložkami, aby byl podklad pro navrhovanou konstrukci

nástavby v jedné rovině a nezatěžovala se tak více jiná místa, ale všechna místa stejně,

je zvolena oblast zateplení, která se bude dodělávat až po osazení nosných konstrukcí

a nebudou tak problémy s přesahující předinstalovanou tepelně izolační obálkou.

Jelikož se bude odstraňovat celá vrchní konstrukce střechy, je doporučeno pro lehčí

manipulaci a instalaci vyrovnávacího roštu ubrat také část stávající tepelné izolace na

objektu. Toto místo bude pak vyplněno dodatečnou izolací.
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5.2.3 Řešení konstrukčních detailů z hlediska TZB systémů

Plochá střecha je odvoděna prostřednictvím dvou střešních vpustí s DN 100mm,

spádování střechy je do vpustí ve sklonu 2%. Vtoky jsou umístěny jeden v oblasti

instalovaných fotovoltaických panelů, kde se nachází extenzivní zeleň, avšak vtok je

v tomto místě obsypán oblázky.

Druhý vtok je v místě zastřešené komunitní zahrady, kde se nachází pod terasovými

prkny, z hlediska prevence poškození konstrukce ochranného koše je uvažováno

s mezerou 40 mm mezi horní hranou koše a terasovými prkny. Součástí výrobku střešní

vpusti od výrobce TOPWET jsou hydroizolační rukávy z PVC (pro dvoustupňový systém

hydroizolace), které jsou překryty hydroizolací souvrství střechy. Pro spádovou vrstvu

byly zvoleny klíny z kamenné izolace od výrobce ISOVER. Kde minimální tloušťka

materiálu je u vtoku 20 mm. Na schématu je využito souvrství s nosnou konstrukcí z CLT

panelů. Průměr otvoru pro zavedení střešní vpusti je 200 mm. Vtok je ochráněn před

zamrzáním dešťových vod topným nástavcem s otopnou spirálou. Na schématu je vidět

svedení potrubí přímo do prostoru šachty, šachta potom prochází plynule do nižších

podlaží.

Obrázek 16: Skica dešťové vpusti v návaznosti na vnitřní svod v prostoru šachty (navazuje
výkres c4)
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Obrázek 17.: Vedení potrubí odtahu v prostoru podhledu se stropní vyústkou talířového ventilu.

Obrázek 18.: detail napojení montované příčky na stropní konstrukci

5.4 Tepelně vlhkostní a stavebně-energetická hodnocení vybraných variant

Klíčové detaily nadpraží a parapetu s napojením na stávající konstrukci byly zadány do

programu Area na posouzení průběhu teplot v konstrukcích. Pro okno byl použit

produkt s hliníkovým rámem.

Z vykreslení obou řešení detailů je místo rámu kritické, jelikož se ukazuje, že

představuje bod, kde je možný výskyt kondenzace, z obou výpočtů je pak výsledkem

teplota T,min, která je minimálně potřebná pro odstranění povrchové kondenzace.

V tomto případě se jedná o teplotu cca 3,5 °C.
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Jako vstupní okrajové podmínky byly zadány typické podmínky systému pro interiér

bez zdroje tepla a exteriér.

Obrázek 20.: průběh teplot napojení na stávající konstrukci parapet

Skladby obvodové stěny a střechy byly posouzeny v programu teplo, aby byl vypočten

součinitel prostupu tepla U (W/m2K) pro konstrukci a také aby bylo ověřeno, zda

skladby vyhovují návrhovým podmínkám a bilanci vodní páry podle ČSN 730540.

Obrázek 19.: průběh teplot nadpraží s atikou
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Závěr:

Cílem této práce byl návrh studie spolehlivé a funkční dřevěné nástavby, která zlepší stávající

nevyhovují stav kolejí. Jedním z důležitých aspektů návrhu bylo vytvoření konceptu, který bude

šetrný ekologicky a ekonomicky. Podkladem pro zmapování projektu byla návštěva kolejního

zařízení a sehnání existující dokumentace, která se skládala z původní dochované projektové

dokumentace, studie pro návrh statického vyztužení, dokumentace k zlepšení vlastností

obvodového pláště a částečná architektonická studie nejmenovaného ateliéru, kterou jsem

bohužel nemohla zveřejnit, ale je k nahlédnutí u vedoucí kolejního zařízení.

V úvodu práce je mapování a představení problému a nabízené možnosti pro realizaci

zajímavého projektu lokality kolejí. Jelikož se jedná o typickou stavbu z padesátých let, lze o

návrhu uvažovat jako o možnosti, kterou zle při drobných dispozičních změnách, lze použít na

vícero lokalitách, například na kolejích Strahov, které se do rekonstrukcí postupně pouštějí.

Ráda bych v závěru doporučila několik témat, na které jsem v rámci mapování a studie projektu

narazila, ale nebyly součástí vypracování. Jelikož jsme se v rámci soutěžního projektu FIRSTLIFE

zabývali především udržitelností projektu, narazili jsme na zajímavé téma znovupoužití

konstrukčních prvků pro budoucí stavění, na toto téma by bylo zajímavé vyřešit konstrukčně

detaily napojení konstrukčních prvků, aby bylo možné konstrukci rozebrat a na místě budoucí

stavby znovu sestavit, bez narušení jejich statických vlastností. Pro pokračování dále navrhuji

sestavení kompletní projektové dokumentace, případně environmentální hodnocení skladeb

konstrukcí, případně detailní návrh TZB systémů.
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