I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výběr technických řešení dřevěné nástavby pro studentskou kolej
Jméno autora: Bc.Eliška Kopačková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Prof.Ing.Jan Tywoniak,CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se víceméně o rutinní zadání, na která jsou studenti dlouhodobě připravováni. Tedy lze hodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Míru splnění je obtížné u některých úkolů základní části (KPS) posuzovat. Stanoviska k nim jsou v práci nelogicky rozmístěna nebo jsou velmi stručně formulována. Některé dílčí úkoly zůstaly nesplněny. Místo toho jsou v úvodní části práce informace o nutnosti zvětšování kapacity studentského bydlení a o urbanistických souvislostech. Chybí skutečná materiálová analýza s ohledem na zatížení životního prostředí. Tepelně vlhkostní hodnocení dvou konstrukcí je zřejmě špatně. Bez komentáře zůstalo vyhodnocení dvou detailů obvodové konstrukce z hlediska prostupu tepla, přestože výsledek ukazuje nesplnění normových požadavků (nízké povrchové teploty). Stavebně-energetické hodnocení neřeší varianty, výsledek není okomentován a je sporný (výsledný součinitel prostupu tepla obálky budovy je neodůvodněně příliš vysoký). V části TZB postrádám izometrii a návrh dimenzí VZT potrubí.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce F - nedostatečně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentce zřejmě pro nějaké osobní problémy, které mi nepřísluší zkoumat, byl vedením fakulty několikrát prodloužen termín odevzdání. Dohodnuté termíny konzultací byly často odsouvány na další termín a byly zpravidla velmi stručné a nevedly k viditelnému zlepšení další verze práce. Práce byla odevzdána v nejzazší den posledního povoleného termínu odevzdání. Z toho, že na výpočtech z oblasti stavební tepelné techniky je datum 17.2.2023, tedy den odevzdání, usuzuji, že studentka pracovala až do tohoto opravdového posledního možného termínu bez možnosti využít odborné konzultace v této věci.

Odborná úroveň F - nedostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je bohužel nízká. Práce vykazuje závažné chyby a nekonzistentnosti, přestože s problémem nástavby na studentské koleje byla uchazečka intenzivně konfrontována díky práci v soutěžním týmu FIRSTLIFE. Předložená práce bohužel neodpovídá úrovni nezbytné pro diplomové práce na ČVUT, kdy musí uchazeč prokázat schopnost samostatně řešit inženýrské úlohy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce není velký. I tak není bohužel práce dobře strukturovaná a propracovaná. Studentka zřejmě nestihla finální text zkoordinovat. Například v obsahu nejsou některé kapitoly uvedeny, v prohlášení o autorství (str.4) není uveden správný

název práce, některé formulace jsou chaotické až bez možnosti porozumění čtenářem. V textové části chybí seznam příloh. Seznam příloh není ani na deskách s přílohami. V mnoha případech není použit odborný jazyk. Lze nalézt i prohršky proti spisovné češtině. Chybí určitý inženýrský nadhled – jít od celku k detailu a především plnit úkoly formulované v zadávacím listu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

E - dostatečně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Není zřejmé, zda byly použity informace z doporučené literatury podle zadání. Další zdroje jsou přiměřeně v práci uvedeny. Není mi zřejmý původ textu v kap.3.3.1, který má odlišný charakter, než studentka jinde užívá a není zde citace zdroje.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Viz dále.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce jako celek i v jednotlivých částech neodpovídá požadavkům na kvalitu diplomových prací, kdy musí uchazeč prokázat schopnost samostatně řešit inženýrské úlohy. Zadané téma a dílčí úkoly z oblasti konstrukcí pozemních staveb (80%) a technických zařízení budov (20%) není nijak zvláště náročné. Práce byla zřejmě zpracována bez potřebného klidu a bez využití předchozích znalostí. Text je chaotický, často neodpovídá na zadané dílčí úkoly. Výpočet z oblasti stavební tepelné techniky není zřejmě správně proveden a vyhodnocen. Není ani úplně jasné, k čemu se skladby obsahující pouze obchodní názvy vlastně vztahují. Stavebně-energetické hodnocení se omezuje na jeden výpočet, který není nijak dále okomentován. Výkresy mají často pouze schematický charakter a neposkytují dostatečně srozumitelnou a úplnou informaci. Při zpracování řešení dvoupodlažní nástavby malého rozsahu bych očekával detailně zpracovaný stavební půdorys a řez, úplné klíčové detaily. Když se v textu hovoří o pergole se solárními kolektory (chybí v části TZB) a střeše s extenzivní zelení, tak by to mělo být také technicky vyřešeno a zdokumentováno.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **F - nedostatečně**.

Datum: 18.6.2023

Podpis: